
rals de la comunitat autònoma de les Illes Balears per a l�any 2004, estableix que
«les retribucions del personal laboral al servei de la l�Administració de la comu-
nitat autònoma de les Illes Balears són les que es determinin mitjançant la nego-
ciació col·lectiva, de conformitat amb els criteris que amb aquesta finalitat s�es-
tableixin en la regulació estatal d�aplicació imperativa».

Per una altra banda, l�article 19.2 de la Llei  61/2003, de 31 de desembre,
de pressuposts generals de l�Estat per a l�any 2004, estableix que amb efecte l�1
de gener de 2004 les pagues extraordinàries dels funcionaris en actiu han de
tenir un import d�una mensualitat de sou i triennis i un 40% del complement de
destí mensual corresponent. Així mateix, respecte del personal laboral disposa
que la massa salarial ha d�experimentar l�increment necessari per fer possible
aplicar-li una quantia anual equivalent a la que resulti  per als funcionaris
públics. 

Pel tot això que s�ha exposat, 

Marratxí, 13 de febrer de 2004
Reunits en Comissió Paritària, d�una banda, els representants de

l�Administració i, d�una altra, els sindicats CCOO, USO, CSI-CSIF, UGT i
STEI-i , en representació del personal laboral, convenen subscriure el següent 

ACORD

Primer. Per a l�any 2004 �per tant, amb efectes retroactius a l�1 de gener
de 2004� s�acorda que les retribucions del personal laboral en actiu han d�ex-
perimentar un increment consistent en les quanties que s�estableixen a conti-
nuació, segons el nivell retributiu d�enquadrament:  

Nivell retributiu conveni col·lectiu Quantia anual 2004 en euros
1 359,90
2 300,19
3 266,06
4 266,06
5 231,91
6 231,91
7 197,72
8 197,72

Segon. L�augment retributiu derivat d�aplicar el que estableix el punt pri-
mer s�ha d�imputar al concepte salarial �pagues extraordinàries� i s�ha d�abonar
distribuït per mitges parts entre les nòmines dels mesos de juny i desembre.»

Palma, 23 de febrer de 2004

La secretària del Consell de Govern,
Maria Rosa Estarás Ferragut
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CONSELLERIA D'ECONOMIA, HISENDA I
INNOVACIÓ

Num. 3678
Ordre del conseller d'Economia, Hisenda i Innovació de 20 de
febrer de 2004, per la qual es regulen les condicions i el procedi-
ment per a la transmissió telemàtica de documents públics

L'article 45 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les
administracions públiques i del procediment administratiu comú, insta les admi-
nistracions públiques a promoure la incorporació de tècniques electròniques,
informàtiques i telemàtiques en el desenvolupament de la seva activitat i en l'e-
xercici de les seves competències. L'apartat cinc de l'esmentat article, en con-
cordança amb l'article 46.4 de la mateixa Llei, atribueix la consideració de docu-
ment públic administratiu als documents vàlidament emesos pels òrgans de les
administracions públiques, qualsevol que sigui el seu suport, per mitjans elec-
trònics, informàtics o telemàtics.

L'article 96 de la Llei 230/1963, de 28 de desembre, general tributària,
assenyala que la col·laboració social en la gestió dels tributs podrà instrumen-
tar-se, entre d�altres mitjans, a través de la presentació telemàtica de declara-
cions, comunicacions i altres documents tributaris. 

La disposició final segona de la Llei 50/1998, de 30 de desembre, de
mesures fiscals, administratives i d'ordre social, aprofundint en l'esmentada
col·laboració social per via telemàtica, assenyala que el ministre d'Economia i
Hisenda autoritzarà, mitjançant ordre, els supòsits i les condicions en què els
contribuents i les entitats inclosos en la col·laboració podran presentar per mit-
jans telemàtics declaracions, comunicacions, declaracions-liquidacions, autoli-
quidacions o qualssevol altres documents exigits per la normativa tributària. Des
de llavors, la transmissió i recepció de declaracions, liquidacions, autoliquida-
cions i altres documents i dades amb transcendència tributària ha estat una cons-
tant a la Hisenda estatal, a través de l'Agència Estatal de l'Administració
Tributària (AEAT).

El Reial decret llei 14/1999, de 17 de setembre, sobre la signatura elec-
trònica, seguint les directrius marcades pel projecte de directiva del Parlament
Europeu i del Consell per la qual s'establia un marc comú per a la signatura elec-
trònica, va establir en el nostre ordenament jurídic una regulació innovadora
sobre l'ús de la signatura electrònica, el reconeixement de la seva eficàcia jurí-

dica i la prestació dels denominats serveis de certificació. Així, l'article 3 de l'es-
mentat Reial decret llei estableix un principi d'equivalència del valor jurídic
entre la signatura electrònica (en relació amb els documents electrònics) i la sig-
natura manuscrita (en relació amb els documents en suport paper). D'aquesta
manera, l'autenticitat de les escriptures públiques per la utilització de les noves
tecnologies, com la telemàtica, queda perfectament assegurada mitjançant la uti-
lització de la signatura electrònica en l'àmbit notarial. 

A la vista d�aquests antecedents, la comunitat autònoma de les Illes
Balears, en l'exercici de les seves competències i amb la finalitat de respondre a
aquesta exigència de millora de la col·laboració social a través de l'ús de mitjans
telemàtics, va dictar l'Ordre del conseller d'Hisenda i Pressuposts de 21 de maig
de 2003, reguladora del procediment per a la presentació i el pagament telemà-
tic de tributs la gestió dels quals li correspongui. L'article 6 de l'esmentada Ordre
faculta l'opció de presentació telemàtica de determinats documents, en els casos
en els quals, en ocasió de la liquidació o pagament d'un tribut, la normativa
reguladora d�aquest tribut exigeixi la presentació de l'esmentada documentació
davant de l'Administració tributària. L'apartat segon d'aquest mateix article
amplia l'esmentada possibilitat a aquells usuaris que estiguin autoritzats per a la
presentació d'altres documents no vinculats necessàriament amb el pagament
del tribut, a través de les aplicacions específiques de la pàgina web de la
Conselleria creada a aquest efecte o bé mitjançant altres procediments derivats
dels convenis de col·laboració en aquesta matèria.

En aquesta línia, la Conselleria d'Hisenda i Pressuposts i el Consell
General del Notariat van signar un conveni pel qual s'autoritzaven els notaris a
presentar i liquidar per via telemàtica, en representació de terceres persones,
aquells imposts que graviten sobre determinats actes i negocis jurídics autorit-
zats en escriptura pública. D'aquesta manera, des de la conselleria competent en
matèria d'hisenda es realitzava un esforç important en favor de la utilització de
les noves tecnologies de comunicació telemàtica en l'àmbit tributari per facilitar
el compliment de les obligacions fiscals als ciutadans de les Illes Balears, alho-
ra que s'intentava minorar els nombrosos tràmits que la liquidació dels esmen-
tats imposts comporta.

Finalment, la Llei 11/2002, de 23 de desembre, de mesures tributàries i
administratives, ha establert en el seu article 12.5 que, amb la finalitat de facili-
tar el compliment de les obligacions tributàries dels contribuents, els notaris que
exerceixin les seves funcions dins de l'àmbit de les Illes Balears i en relació amb
els documents notarials que autoritzin sotmesos a tributació per algun concepte
impositiu, la competència de gestió tributària del qual correspongui a la comu-
nitat autònoma de les Illes Balears, d'acord amb el que preveu la , hauran de
remetre, a sol·licitud del contribuent o del seu representant, les còpies autorit-
zades de les matrius a l'Administració tributària autonòmica a l�efecte de la
liquidació dels tributs corresponents, en els termes prevists en l�, conforme a la
redacció de l� Les condicions i el disseny per a la tramesa d'aquesta documenta-
ció per via telemàtica, així com els terminis i la resta de requisits exigibles s'es-
tablirien per Ordre del conseller competent en matèria d'hisenda.

Per tot això, i d�acord amb el Consell Consultiu de les Illes Balears, dict
la següent 

ORDRE

Article 1. Objecte

Constitueix l'objecte d�aquesta Ordre la regulació de les condicions i del
procediment per a la presentació dels documents públics notarials amb trans-
cendència tributària davant de l'Administració de la comunitat autònoma de les
Illes Balears, mitjançant la seva transmissió per via telemàtica.

Article 2. Àmbit d'aplicació

1. Els notaris que exerceixin les seves funcions dins de l'àmbit de les Illes
Balears i en relació amb els documents públics que autoritzin sotmesos a tribu-
tació per algun concepte impositiu, la competència de gestió tributària del qual
correspongui a la comunitat autònoma de les Illes Balears, hauran de remetre, a
sol·licitud del contribuent o del seu representant, les còpies autoritzades de les
matrius a l'Administració tributària autonòmica a l�efecte de la liquidació dels
tributs corresponents.

2. La sol·licitud a què es refereix l�apartat anterior es podrà acreditar en el
mateix document públic que s�autoritzi o per qualsevol altre mitjà vàlid admès
en dret.

Article 3. Requisits generals per a la presentació telemàtica dels docu-
ments

La presentació telemàtica dels documents públics estarà subjecta als
requisits següents:

a) L'usuari haurà de tenir instal·lat al navegador un certificat de signatura
electrònica que acrediti la seva identitat expedit per una entitat autoritzada per a
això. No s'admetrà la presentació telemàtica quan el certificat d'usuari utilitzat
hagi perdut vigència o no coincideixi amb la identificació de l'usuari.

b) L'usuari haurà de disposar, en tot cas, dels requisits tècnics següents:
- Un ordinador amb sistema operatiu Windows (95/98//2000/NT/XP).
- Internet explorer versió 6.0 o superior, amb intensitat de xifrat 128 bits.
- El programa Adobe Reader versió 5.0 o superior.

c) En el cas que apareguin deficiències o anomalies durant la transmissió
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telemàtica de les declaracions, s�hauran de mostrar mitjançant missatges d'error
a la pantalla de l'usuari perquè pugui resoldre-les.

Article 4. Termini per a la presentació telemàtica dels documents

1. La sol·licitud de presentació telemàtica pels contribuents o els seus
representants s�ha de formular, com a màxim, cinc dies hàbils abans que acabi
el termini establert legalment o reglamentàriament per a la presentació dels
documents i les declaracions relatives a cada un dels tributs.

2. A la vegada, la presentació telemàtica dels documents públics pels nota-
ris haurà de tenir lloc dins dels cinc dies hàbils següents a la data de la sol·lici-
tud i, en tot cas, amb anterioritat a l�acabament dels terminis establerts legal-
ment o reglamentàriament per a la presentació dels documents i les declaracions
relatives a cada un dels tributs.

Article 5. Mitjà telemàtic de presentació dels documents

La presentació dels documents públics per via telemàtica es farà a través
dels programes d'ajuda que a aquest efecte són a la pàgina web de la conselle-
ria competent en matèria d'hisenda o a través de qualsevol altre sistema que
acordin el Consell General del Notariat i el conseller competent en matèria d'hi-
senda, sempre que es compleixin les condicions següents:

a) Existència de compatibilitat entre els mitjans utilitzats per l'emissor i el
destinatari que permeti tècnicament les comunicacions entre ambdós.

b) Existència de mesures de seguretat tendents a evitar la intercepció i
alteració de les comunicacions, així com els accessos no autoritzats.

c) Constància fefaent de la transmissió i recepció, de les seves dates i del
contingut íntegre dels documents públics remesos.

d) Identificació fidedigna del remitent. 

e) Generació en les comunicacions d'una diligència que contingui els
codis o senyals que garanteixin que s'ha produït correctament la transmissió
telemàtica.

Article 6. Emmagatzemament dels documents remesos

1. Tots els documents públics remesos podran emmagatzemar-se per mit-
jans o en suports electrònics, informàtics o telemàtics, en el mateix format a par-
tir del qual es va originar el document o en qualsevol altre que asseguri la iden-
titat i la integritat de la informació que conté.

2. Els mitjans o suports en els quals s'emmagatzemin documents hauran
de disposar de mesures de seguretat que garanteixin la integritat, autenticitat,
protecció i conservació dels documents emmagatzemats. En particular, hauran
d�assegurar la identificació dels usuaris i el control d'accessos.

3. L'accés als documents emmagatzemats per mitjans o en suports elec-
trònics, informàtics o telemàtics es regirà pel que disposa l'article 37 de la Llei
30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions públiques
i del procediment administratiu comú i, si s�escau, per la Llei orgànica 15/1999,
de 13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal, i per les normes
de desenvolupament que hi siguin d'aplicació.

Disposició final única

Aquesta Ordre entrarà en vigor el dia següent al de la seva publicació en
el Butlletí oficial de les Illes Balears.

El conseller d�Economia, Hisenda i Innovació
Lluís Ramis de Ayreflor Cardell

Palma, 20 de febrer de 2004
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CONSELLERIA DE TREBALL I FORMACIÓ
Num. 3621

Resolució del conseller de Treball i Formació de dia 23 de febrer
de 2004 per la qual es modifica la resolució del conseller de
Treball i Formació, de 13 de novembre de 2003, per la qual s�o-
bre la convocatòria anual per a l�any 2004 per presentar sol·lici-
tuds de programació de serveis d�orientació i d�itineraris inte-
grats d�inserció emmarcats en l�objectiu 3 del Fons Social
Europeu (BOIB núm. 159, de 15 de novembre).

Mitjançant Resolució del conseller de Treball i Formació de dia 13 de
novembre de 2003, publicada en el BOIB núm.159, de 15 de novembre, es va
obrir la convocatòria anual per a l�any 2004 per presentar sol·licituds de pro-
gramació de serveis d�orientació i d�itineraris integrats d�inserció emmarcats en
l�objectiu 3 del Fons Social Europeu.

D�acord amb l�apartat segon de la resolució de convocatòria esmentada,
el crèdit inicialment assignat de 7.778.750 euros, es va distribuir entre les parti-
des pressupostàries corresponents del Capítol VII del pressupost del SOIB per a
l�any 2004, si be, la convocatòria s�ha de dur a terme des del Capítol IV, dona-

da la naturalesa de les despeses, que són subvencions corrents, es considera
adient modificar la resolució de referència.

Per tot això, dict la següent

Resolució

Primer. Es modifiquen els apartats segon i novè de la resolució del conse-
ller de Treball i Formació de 13 de novembre de 2003, per la qual s�obre la con-
vocatòria anual per a l�any 2004 per presentar sol·licituds de programació de
serveis d�orientació i d�itineraris integrats d�inserció emmarcats en l�objectiu 3
del Fons Social Europeu (BOIB núm. 159, de 15 de novembre), que queden
redactats de la manera següent:

�Segon. El crèdit inicialment assignat per a aquesta convocatòria 2004 és
de set milions set-cents setanta-vuit mil set-cents cinquanta euros (7.778.750,00
euros), amb càrrec als pressuposts del Govern de les Illes Balears, sempre qui hi
hagi crèdit pressupostari adequat i suficient, distribuïts de la manera següent:

Any 2004: set milions set-cents setanta-vuit mil set-cents cinquanta euros
(7.778.750 euros) amb càrrec a les partides pressupostàries que correspongui,
sempre qui hi hagi crèdit pressupostari adequat i suficient.

76101     322D02     44300     00     19102       1.000,00 euros
76101     322D02     46000     00     19102       1.311.669.52euros
76101     322D02     46100     10     19102       563.512,02 euros
76101     322D02     46100     20     19102       769.693,14 euros
76101     322D02     46100     30     19102       802.399,59 euros
76101     322D02     46400     00     19102       1.000,00 euros
76101     322D02     46900     00     19102       725.419,20 euros
76101     322D02     48000     00     19102       3.604.056,53 euros�

�Novè. El Servei d�Ocupació de les Illes Balears ha d�abonar a l�entitat
beneficiària l�import de la subvenció de la forma següent:

- 40%, en concepte de bestreta, havent presentat prèviament un certificat
d�inici de les actuacions aprovades i una sol·licitud d�abonament. Aquesta quan-
titat anticipada s�haurà d�avalar mitjançant aval bancari pel 125% de l�import
d�aquesta bestreta. No obstant això es podran eximir de l�aval bancari establert
anteriorment les entitats beneficiàries de conformitat amb l�article 24.2 a) del
Decret 77/2001, d�1 de juny, de desenvolupament de determinats aspectes de la
Llei de finances i de les Lleis de pressuposts generals de la comunitat autòno-
ma.

- 40%, en concepte de bestreta, havent presentat prèviament un informe
intermedi sobre l�execució, als tres mesos del començament dels serveis, junta-
ment amb una sol·licitud d�abonament. Aquesta quantitat anticipada s�haurà
d�avalar mitjançant aval bancari pel 125% de l�import d�aquesta bestreta. No
obstant això es podran eximir de l�aval bancari establert anteriorment les enti-
tats beneficiàries de conformitat amb l�article 24.2 a) del Decret 77/2001 esmen-
tat anteriorment.

- 20%, en acabar les accions aprovades, havent presentat prèviament, en
el termini màxim de 30 dies naturals comptadors des de l�acabament de l�acció
aprovada, la documentació següent:��

Segon. Aquesta Resolució entrarà en vigor l�endemà de la seva publicació
en el Butlletí Oficial de les Illes Balears.

Palma, 23 de febrer de 2004

El conseller de Treball i Formació.
Guillermo de Olives Olivares
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Num. 3671
Resolució de conseller de Treball i Formació de dia 24 de febrer
de 2004, per la qual es modifica la resolució aprovada el dia 10
de novembre de 2003, per la qual s�obre convocatòria per a l'any
2003-2004 per presentar sol·licituds d'actuacions formatives
emmarcades dins l'Objectiu 3 del Fons Social Europeu, per a
centres col·laboradors no signants de contracte-programa.

Mitjançant Resolució del conseller de Treball i Formació de 10 de novem-
bre de 2003, publicada en el BOIB núm. 159 de 15 de novembre,  es va obrir la
convocatòria per a l�any 2003-2004 per presentar sol·licituds d'actuacions for-
matives emmarcades dins l'objectiu 3 del Fons Social Europeu, per a centres
col·laboradors no signants de contracte-programa.

D�acord amb l�apartat vuitè de la resolució de la convocatòria esmentada,
el crèdit inicialment assignat de 2.800.000 euros es va distribuir entre els anys
2003 i 2004, imputant-se l�anualitat del 2004 a les partides pressupostàries
corresponents del capítol VII del pressupost de la Conselleria de Treball i
Formació. Atès que la convocatòria s�ha de desenvolupar des del capítol IV,
donat que la naturalesa de les despeses es corresponen a subvencions corrents, i
que s�han habilitat les partides adients d�aquest capítol amb el crèdit necessari,
és considera adient modificar la resolució de referència.  

D�altra banda, es procedeix a modificar la forma de pagament establerta
en l�apartat vint-i-quatrè de la resolució pel que fa únicament als percentatges
establerts inicialment, mantenint íntegre la resta de l�apartat.

Per tot això,
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